între 19-21 iunie 1906
trece „examenul de cualificaţiune preoţesc", apoi pleacă la Bucureşti, împreună
cu patru ţărani din satul natal, pentru a participa la festivităţile organizate cu
prilejul împlinirii a 40 de ani de domnie ai regelui Carol I^. La sfârşitul aceluiaşi
an, în 17/30 decembrie 1906, deşi nu era încă căsătorit a fost ales preot de

^ Şteiu Nicolae, Protopopul Aurel Munteanu erou şi martir al neamului, a l-a, a ll-a, Tipo, Alba lulia, 2011.
'* Aurel Munteanu et al.. Monografia comunei Sebeşul-Mare (Valea Drâganului): schiţare, Ediţie îngrijită, note şi
cuvânt înainte, Grinta, CluJ-Napoca, 2016.

Apostolatul naţional şi cultural românesc desfăşurat în Sebeşul-Mare şi
în satele din arealul Despărţământului Hida - Huedin al Astrei l-a dus în
vizorul autorităţilor maghiare, care imediat după intrarea României în
Primul Război Mondial, în 15/28 august 1916, au intenţionat să-l
aresteze împreună cu ceilalţi preoţi din zonă. A scăpat de arest doar
pentru că era plecat din localitate, fiind suplinit, la cererea expresă a
Lucreţiei Munteanu, de bunul său prieten, preotul Septimiu Popa din
Bologa, cel ce a lăsat posterităţii câteva pagini memorialistice
importante despre experienţa carcerală a preoţimii române din regiunea
Huedinului şi a Clujului în anii conflagraţiei.